

Số: 189/KH-THCSTP

Gia Nghĩa, ngày 27 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trải nghiệm thực tế tại địa phương năm học 2023 - 2024

- Thực hiện kế hoạch giáo dục số 111/KH-THCSTP ngày 20/09/2023 của trường THCS Trần Phú;

- Căn cứ vào tình hình thực tế, nay nhà trường xây dựng kế hoạch tham quan trải nghiệm thực tế tại các đồn biên phòng và địa chỉ đỏ với nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đổi mới công tác dạy và học gắn lý thuyết với trải nghiệm thực tế; tạo hứng thú học tập cho học sinh.

- Giúp học sinh hiểu biết thêm về nội dung giáo dục địa phương, kiến thức biên giới, chủ quyền biên giới quốc gia.

- Giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện kỹ năng thực tế.

2. Yêu cầu

Tổ chức buổi trải nghiệm phải đảm bảo an toàn, thiết thực, phù hợp với nhu cầu của HS. Trong thời gian trải nghiệm, HS phải thực hiện theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của giáo viên, kỉ luật, nghiêm túc, tự giác.

II. NỘI DUNG

- Nhà trường xây dựng kế hoạch xin chủ trương Bộ chỉ huy biên phòng tỉnh Đắk Nông để thực hiện kế hoạch trải nghiệm.

- Đưa học sinh đi tham quan thực tế tại các đơn vị đồn biên phòng, địa chỉ đỏ.

- Học sinh hỏi đáp những vấn đề về kiến thức liên quan địa chỉ đỏ, vùng biên giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

- Thời gian và địa điểm:

Thời gian	Học sinh	Địa điểm trải nghiệm
08/12/2023	Khối 7	Đồn biên phòng Đắk Dang - Cầu biên giới Việt Nam - Cầm Pu Chia (đồn 11) huyện Tuy Đức.
12/12/2023	Khối 6	Đồn biên phòng Đắk M'bai-Đài tưởng niệm đồn biên phòng Đắk Đam huyện Đắk Mil.
14/12/2023	Khối 8	Đồn biên phòng Bu P'răng (Đồn 11) huyện Tuy Đức.
20/12/2023	Khối 9	Đồn biên phòng Đắk Ken huyện CưJut.

- Thành phần tham dự:

+ Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm; giáo viên quản lý học sinh (có danh sách kèm theo).

+ Học sinh các khối lớp (có danh sách kèm theo)

+ Cán bộ hướng dẫn của Bộ đội biên phòng Tỉnh.

2. Chuẩn bị

- Phương tiện đi và về từ trường tới các đồn biên phòng và địa chỉ đỗ, băng rôn, nước uống...

- Quản lý và hướng dẫn học sinh học tập hiệu quả đồng thời đảm bảo an toàn trước trong và sau chuyến đi.

3. Ban tổ chức

- Trưởng đoàn: Bà Nguyễn Hải Đường – Hiệu trưởng

- Phó trưởng đoàn: Ông Vũ Văn Đô – Phó hiệu trưởng

- Thành viên: GVCN các lớp và GV quản lý học sinh

4. Chương trình trải nghiệm:

STT	Thời gian	Hoạt động
1	6:30	Xuất phát từ trường THCS Trần Phú, phường Nghĩa Thành, TP Gia Nghĩa.
2	6:45	Ăn sáng tại Gia Nghĩa
3	7:30 – 10:30	Di chuyển phát đến các đồn biên phòng.
4	10:30 – 11:15	Nghe giới thiệu về đồn biên phòng, cột mốc và đường biên giới
5	11:15 – 14:00	Ăn trưa, nghỉ ngơi tại đồn
6	14:00 ~ 15:30	Sinh hoạt văn hóa văn nghệ TDTT và các hoạt động GD
7	15:30 ~ 17:30	Di chuyển về, ăn tối tại nhà hàng Ngọc Lan – TP Gia Nghĩa
8	18:30 ~ 19:00	Phụ huynh đón con tại trường

IV. KINH PHÍ

Kinh phí trích từ nguồn phụ huynh đóng góp.

Trên đây kế hoạch tổ chức tham quan trải nghiệm thực tế dành cho học sinh các khối lớp của trường THCS Trần Phú năm học 2023 - 2024.

*/ Nơi nhận:

- Bộ chỉ huy BDBP Tỉnh (báo cáo);
- Chính quyền địa phương (báo cáo);
- Phòng GD&ĐT TP Gia Nghĩa (báo cáo);
- Chi bộ, BGH (chỉ đạo);
- Đoàn đội, GVCN và học sinh (thực hiện);
- Lưu VT, HSTN.

P. HIỆU TRƯỞNG



Vũ Văn Đô